REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº______, DE 2024

(Do Sr. Deputado Fausto Pinato)

Requer a realização de Sessão Solene em homenagem aos

100 anos do Tribunal de Contas Eleitoral do Estado de São

Paulo (TCE/SP).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 15 de maio de 2024, a

fim de homenagear os 100 anos do TCE/SP.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo homenagear, por meio de

Sessão Solene, o centenário do TCE/SP, que será celebrado aqui na Câmara dos

Deputados, no dia 15 de maio de 2024.

A democracia é feita de instituições fortes e conscientes de sua importância

para o fortalecimento da soberania do povo. Por essa razão, completar 100 anos de

existência só pode ser motivo de orgulho. Ainda mais diante de uma missão tão

significativa quanto a do TCE/SP.

Isso porque, o mencionado órgão tem a atribuição de fiscalizar e orientar para

que os recursos públicos sejam utilizados, de maneira adequada e transparente, em

benefício da população paulista.

Ademais, os Tribunais de Contas garantem o cumprimento das leis e a

eficiência dos gastos, pressupostos básicos das boas administrações públicas, além de

atuarem ainda que indiretamente, como representantes da coletividade.

Por fim, celebrar o centenário do TCE/SP é honrar todos aqueles que, ao

longo desse período, fizeram a história não só desta Corte, mas também do Estado,

bem como é estimular o controle social e assegurar o pleno exercício da cidadania.

Tendo em vista o exposto, submeto o presente Requerimento à aprovação de

meus pares, convicta de que a Sessão nele proposta será, em mais de um aspecto,

benéfica a esta Casa.

Sala das Sessões, ___ de _____ de 2024.

Deputado Fausto Pinato

PP/SP *C
D2

47
96

37
17

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247963717500

RE
Q

 n
.3

51
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

02
/2

02
4

10
:4

6:
11

.5
77

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Fausto Pinato)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 100 anos do

Tribunal de Contas Eleitoral do Estado de

São Paulo (TCE/SP).

Assinaram eletronicamente o documento CD247963717500, nesta ordem:

 1  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247963717500

RE
Q

 n
.3

51
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

02
/2

02
4

10
:4

6:
11

.5
77

 -
M

ES
A